Telli-

Littera
Commen-
donus ad
Vincen-
tium.

Petitione folla in Senatu de credito Regina plurimi, si res ita confitauit, tandem illius certati proponeretur, qui, Regina ipsa & Imperator silentibus, tamen ad id petendum ex se soloe adduci. Utinam vero nova hinc exordium ne sumus, & pessimis illam alia usq; exequias de regia sobole ac postestate, tam illa que inde proficitur fuisse; de quibus opus non est, ut ad te scribam, & id repetam, de quod duum Regum collegunt fuisse. Ipsemque adeo, & prouidentia tua perspicere ac plane cognoscere, quo modo, a quando, quo tempore, & quem in firmam huc postulatio facta fuerit, & a cum hoc inferniuti reprobata ardore uanuilli to forfesse spectato, ut lignum incendat, & late sinent exarctare. Principis oblationem est, in quo ipso turborum impedimenta solita; hoc caput est rei totius. Interro certo scias, nihil est utilius, ac Deo & Regi gratias a te impendi habere posse ab omniis & magis tanti negotiis constitutus. Ego quidem nescio, quis enim affectu Regum perturbet, & pro eo, quo illius praefector resuallens obsequio, recto magis dolio, quanto graviori modo ipso & periculoseiore medicione esse sentio, quo illi paratus, quippe in exercitu; & totam integrum totius regni munus. Verum qui primi communis causa obrutus, ipsi cultores agere & sanctos consiliorum tam extitimus; quod iusto Dei indicio expertus est Eboracensis in Anglica calamitate idone, si nonnulli velint istib; recte meminisse, libere a me dictum est in exercitu; hoc super te Episcoporum convecta, & Regi ipsi iteratum; cui etiam Maria Regina de Henrico Rege ac patre suo statutori exarctari, quos illius mandato in Anglia communicaverat; ut enim, & tanto infelix Regis conubia cum perpendere animo, nihil sibi a Deo optabilis esse auctoritate suspirant, quam ut aliquis illius exercitus eum proprie posset. Sed Regi nostro, ita quippe cum appello pro deo, qui in ipsam fecit, obseruans, bene gratiam Dei clavigeris est, ut exemplaria Anglici Regni praesertim habeat. Equidem cum bisignissi esse istib; rei statu intelleximus, parum absunt, quia serviderem ad Regem. Tuis tamen litteris certior facias, pauca quadam, tague nullius momenti inuita fuisse sollemnitate ad adolescentem Simeonem, fatigasti tibi mihi hoc epistola sententiam meam expovisti, ut que valde spacio iuveni modi excedat prudensissime praecepitam iri: etenim Divisa gloria, & maxima Regis utilitat consolatur; cum in securis & tranquillo quiete portu, quod debet, in armeniis summa curarum turbulenta procellam misere perturbatur a Deo & mundans flumine, impudentem ob eas causas, que optime tibi sunt perspectae.

*pro de Vicente et
Carlo de
Blaesius.*

Verum Commendoni, Polonia legationis munice iam latetope, quid sibi in Portico hanc ob causam posse displicuerit, quidam suis ad Card. Rusticacum epistola, quam aucto, particula non oblitio significat. Die enim 19. Nov. an. 1371. Vicani scripsit, Ab Internuncio Polonia, inquit, litteras hoste accepti datas vix, idem hucus mensis, quibus me certioriter fecit, sibi a Rego postremis hisce dies his responsionem tradidit ille brevi, ut agnus, Pontificis epistola per Moggiam ante plures menses ad Regem ipsam delata; cui quidam respondit videlicet ipse plurimum acquisivit, & hinc de te res sperare, ut in quoque ex eis litterarum exempli hisce inclusio cognoscas, Ver-

rue aut ego id nos assecoar, quod Internuncio aliquippe obliterare scribit, aut a Rego quicunque missum sit significari, qui illius nomine divertiri faciendo facultatem possulet a Pontifice, & hoc quam agerrime fecit; cum in ea semper sententia fuisse, bisignissi negotium Romanum non esse reducendum; si enim ibi producatur, ea procul dubio sequentur, que in Anglia consecuta sunt. Quo hoc ministrum spectant, qui Regem confundit, quisque fatus non est, si sponte sua dissidente faciat, sed praeceps exteat, ne ante ab Apostolica Sede repulsa sit, quo facilius regnum illud a Catholicis religione deficiat. Hoc ipsam, cum ego illuc effici, per oblegum speciem in Romanum Pontificem aggressor est Archiepiscopus Gafencius; hoc unum innabat bona responda, qua Internuncio ab Rego accepisti scriberebat, scilicet in re hac salvam fare Pontificem autoritatem; & hoc etiam episcopis bellicos indicare videtur. At intelligere potest nego, quid sibi relinquebat illius nobis, cum utriusque partis inclinatione; utrum forte significaret, regem & regiam communem coniunctionem resolutionem esse populatum; quod ego de regis unquam credidimus; tunc autem abunde licentiam ab Imperatore jam peti, omnino tamen cum eo ante colligere rulo de re tota, quam abcedam. . . . Utinam ut memet ego despixi, & res ipsa ex sua via hac progressa sit, immo ita condita, ut memet in Poliam iter fuisse sit futuram. &c.

Potestque rego Variacionis advenit, hac iterum ad Portico ad Rusticacum die 16. Januarii anni 1372.: Te divinissi puto, qui epistolam per me ad Internuncios referimus mandato, ut omnia mecum communicaret, quod ego heret necessarium noui duxeram sed sentio, ne id quidem fatus esse. & gravi officio animi exagerat, nam, si tem ingredere volo, revero ne ipsa peccata, & frustis loquar; cum non totum solus res summissum me celat, sed etiam minime aperte dixerit, liberum sibi non esse illam nichil patesceret: perspicere autem cognocio id fatagi, ut negotium in Conventum adducatur, & nisi praedictum fuerit, absque remedio allo educatur. Tam ad eundem die 16. Apollinis illius annis: Cum Internuncios ad me venient, se istib; agisse de pecunia in Proceres regni distribuenda: Proderuntur nonne, quod postremis te litteris significavi, ut ipso privato jure exercitum comportet exercitus Turcas, & de te hac ipsa ad Venetus scripsi, claret eus eo sum colluciar, ut ostenderem, quoniam detrahit modo afferat negotii hujus propositum. &c. Sed multo gravior diffidit causa cum Portico exitit Commendoni post Sigismundi Augusti obitum; nam de Rego eligendo diu multatim inter Poloniam Proceres desertorum est, & ali, quibuscum Porticus contentiebat, Anna Sigismundi forcebant hac conditione interposita, ut Hieronimo Rodulphi II. Imperatoris fratri subiectus, alii Henricum Valem Ducum Andragavensem & Carolu IX. Galliarum Regis fratrem ad regnum polcebant. Hinc Commendoni epistola ad Cardinalium Rusticacum plena querelaram in Porticum, Sollicitus scripta die 2. Octobris eisdem annis; quia totam Internunci rationem in re hac gerenda gravissime improbat, hisce verbis.

Adadi posse ab ipso Laskio, Internacionum litteras ad se misisse, quibus suae suadent, ne duas partes impensis prebeat, etiam sique etiam

etiam oras regiū mecum de hoc communica-
tis; quod Latini animam graviter offendit, quia
etiam suspicitionibꝫ quibusdam perficiuntur; pre-
fertim cum depredacere, Internunciū hinc dis-
similare, quod negotiis cum administris Cesa-
ris significare, illius enim aliter esse ex ipsa-
rem latenter profi Auge ita res quidam
totum circumagunt, ut de Herusla nihil modo
propovetur, quippe ferat nomen familiae Au-
striae esse nimis perniciem, sed Aene solus ele-
go, ipsa vero psonam nulli præterquam Her-
nus nuptiam, &c., ut negotiis facilius cedat,
primis ex ordine locutorio virtutis inveniat in-
ter, ipso, cum Anna ad regiam dignitatem
fuerit elevata, per vias regiam moderatores
et huiusmodi qualem est Internuncii alio; quod
ex his litteris sua ipsius mens descriptis es-
tuvi, ac malus inde animo suspectus incidit,
voce confitebitur ab eo afferri, qui Pontificis In-
ternunciū minus gerit, et quo id huius occidit
est, ut hereticis quispidam et Senatoribus illis
regni gubernatio obstat, & religio sui deinceps
tentatur Si id agit pro Hernuli causa,
& verba huius modo, modo alieri illius, ne
hoc quidam ratio pudente dignitatem con-
venient Mihi ego, qui illum ad me voca-
re, ut ille quidam moneret, qui litteras in-
tercipio, quicquid in ipsam, & ut me uniuersi-
tatis ad ordinem communior, quis perficiat, et
neq; iniuria, si de specie rerum atrocissima, o-
mnis me permittant, sicut minus judevere, tra-
baris unde tam apud illos, qui sicut ultimum me-
celari sciant, tam praetexto quod ipse rogat,
ut secundum filiant de te tota, eum existimatio
plurimorum invinuitur. Quare etiam ab eo re-
sum, utrum prior illa Pontificis iugio revocata
sit, qui contraria fuerat, ne modo singula
la mecum commandaret, sed illud preterea ex-
sequatur, quod ego huc et Rego ab illis
significavimus sicut amovendo, maxime con-
ducere, quoniam non confitit a me, ut duci
gi expellere, ut contumacia, & mortis, quem
par illi, ergo Pontificem faci, & erga tuum
qui Pontificiam personam sustinet, observantia
arguitur; si agit, & sibi moritur illa, pos-
Pontificis mandato. Autem familia inferire,
non illa vero, ut quidam Pontificem latet,
multo minus ut uixit tricis annibus: invol-
vamus, nec ita, ut suscipiente alii, causentur
nos eti cuiusdam, que Pontificis minus probatur,
aut nonnum conservere, aut in privatum conser-
vare officii nostri partes conservare, quod totum
illius debet: horumque autem Pontificis, &
autem magnitudine est, que Internunciū fuit le-
bantes & gratia opime vocat, se velit pro re-
nuntiis remunerari modo se ad id obligare alieno
cuiusdam studia adligat. Denique de rebus ar-
matis liberi & frigilariis ita loqueretur cum il-
lo, ut cognoscam quid ageret, quid respondere
consciremus, & perturbatam negotiis ordinis
quiete abhuc illa violentia discordiaque offensio-
ne compagnata. Patienter molitus in rebus necessi-
taris est; & Tolerus optime nos, quantum ne
illa ad animo operante in posteriori regni con-
ventu profecto perniciosa nimis res est amictus
Carthaginatis in Internuncii, quibus et hanc di-
gitatem via patuit Principum intercessione. Et,

Hec Commandando de Pontico ad Rusti-
cuolum: reliqua jam ab eodem de illius actis
principis scripta ad Cardinalem Comitem pet-
sequimus. Etenim litteris die 28. octobris
an. 1572. Sollicito datus, Quid Internunciū

sentier, ignoro, inquit, uullen te quis perire non ad
eum scribere, & terror ne negligit silentio us-
tendit. Ceteris ceteris enim agredi res ista fuit in
proximo conuentu, & negavit, quia nihil &
nulli communis, alter, arguit, ego, aggressi &
grevi pergit, cum nihil mecum communicat ex-
isti, que ex diuinitate, & concordia in causa re-
ligionis, aliquis rebas gravissimis, & regeni
describitur obnoxios tractata sunt: ut quidem ad-
datus est, ut faceretur, se jurecuso adde-
bat esse, ut rerum arcuas evicquam patefaciat;
sed, quoniam opera Pontificis mandato, omnia
nihil, velut ipse Pontificis, significare debuerit,
nequaque aspergat patrum, ut ab illo sacrementi
salutatione per litteras postularet. Interea diffo-
lute sit conuentus, & Pontificis (Fins V.)
vita decedit. Idem & te mandatum modo occi-
pit, Pontificis nomine (Gregorius XIII.) at sim-
iles. Ego ad illum scripsi, ut huc adversitas
gravem ob causam, quia mortis force non poter-
at nec venit baculum; & episcopum natus cum
litteris, quibus se vobis de pluribus atrocitatibus
sunt impudentius excusat, penitus de qualibet
pecunia restat ab fe Anna nominis compone-
tur, de litteris pro eadem in italiano mitteendis,
cum de resistentioribus defelis, sicut simillimas
causis Pontificis huius inpositioni percuti-
acquisit, cum perniciem nihil videatur, instant-
ia, qui sumus, locorum propinquitate adhibe-
sere abinde missum ne sponte haec, nec tam
sufficie vacatis huc advenire, praeterea cum
in iureis his tantummodo & prout ecclesiastici
res sit illi pernotandum Plures ad
me aliorum episcopis misiti, que illibet perfec-
runt, nullum unquam e fuit. Equidem huius
modi rerum negligias ad infantilem moribus
illas perdiderit, ex quo contagione omnes decerp-
Internunciū sedis. Apostolica graviter afficitur
et. Si iterum esse imperio illius artissimum, est
egitulationem simulabit, aut minime venire, est
si venire, quo detegi se megarit, sicutque alienus
pertinet, ut propria biser. Principis accedit,
quaque impensis eti cuic illis trattaverit, ex
facilius & convenientius litteras ab illis ob-
tinere, & majori illorum gratia forent pati-
tio: nec cum illa recte agi existimat, si in oper-
tan diligenter transponit; quod parum profet-
set, & alienum animos maxime offendit. Pon-
tificis sapientia plenarium pollet, & probatissim
cum impedimenta, que Del' abegno opposuerunt
huc Internucci ex Cies conspiratione, tam de-
decis; qui legationem nostra impigeri video,
sive in regno confidam, sive hinc adcedam, ex
affidibꝫ illi, quibus nobiscum utimur, tum rever-
enti adhucne necessitatem. Quod ad ut attinet,
nemini derivamentu afferri cupio; libenter abi-
bo, eti mansuetus non abuso; & obedienti-
tum intendo, que optimo modo regala est allio-

Et Kalendis Decembribꝫ ejusdem anni ad
comitem Cardinalem Sollicitorum iterum scriposi
ad Internunciū novi nihil se accipisse aliter
ab ipsa forme die vicelima mentis Octobris.
Hicce tamen diebus, subdit, per litteras ex An-
na aula scriptis IX. Kal. Decembre, incilizi,
ipsius missis, quā illam erat, ut ab aliis
sunt, arcivesco, cum a quibusdam ex Senatori-
bus, qui Australiani faverint, curse agi, ut in
regno confidat, quā Anna confit, et fatur,
semper rigat, & degenerans repulit, & Ad-
ebit piceps in illorum ponte constitutus, qui
ut dixi, dñe Isp illius &, se Relatorem regi
fuit.

frumentum. Hoc ergo curio, & pro ratiōnibus carabō, ne Internacionis tregū & regno caput; ita enim p̄fītērērūt^{ur}; at, si h̄c ratione negotia gerit, ego autem pro acceptis a Powel-leris mandatis, Austriae & Galli suspectior necesse est alia mībi arque illi Pontificis man-
data differat, aut quae admissilis ī culpa ver-
tant, præteritū mībi; eximimā clavis Inter-
nacionis afflōnes & re dirigendas esse, quod ipse
negat, & iusta. Pontificis collide colat; admo-
nitios vero nostra abhīlī conferat, præter-
quam in Austriae diffidatiam de me. Ego
quatenus libertatis seram, evam guerras &
civiliūs in nos patres, quam in Pontificis ca-
dere, quod etiam accidēt in superiorius legatione
Aragastanis nobis quippe s̄t illi, communī militiā
& Dei interire per infidūlū & bonam famam,
& gratitudinem erit, iugis licet cum vestri no-
ritu ratiū trahat in Dei obliquūm conuertatur.

Hec aliisque ejusdem generis legato Commen-
dando in Portico displicuerunt; quod te faciūt
est, ut Gregorius XIII. hanc ita multo post
in Polonia in Italiani redire Porticum solerit,
cumque in posterū tempore ab omni publica-
rum ejusmodi rerum administratione prohibe-
tur ex iure. Et Polonia autem quando revocatu fuit,
ex Comendando binis ad ipsum Cardinals Co-
mitem litteris cogosserunt; ad quem die 8.
Jul. an. 1573. Schermicilio Romam hac scripsi:
Proximi ad publicum conuentum congressi incipi-
ent Kal. Septemb. quod tempore dubium est,
an Rex (Hebreus Andegavensis) hoc (in To-
losam) pervenit, & cum ito Episcopis Novi-
fragatis, quorum optime ad hoc minus (Internacio-
nei) Pontifex elegit.... Et Porticus mī-
litare brevi Pontificis & episcopaliū tam de-
illius reuocatio; & quoniam eas ita precipi-
tradi, ut ignoratio Pontificis voluntatis non
similet, ipsius editio[n]is ab Ioh. nasci Var-
saviensis dimisi dedita opera, qui Annona invita-
pro nomine, & ex sua mandato Pontificis ins-
fum dextere eius significat, ipsiisque litteras
suis ipsius Pontificis membris tradidit. Aliis deinde
litteris sibi decimū mensis cunctam, His infer-
ta, inquit, aucto[r]is epistolam sibi fortis nati-
Varsovia recipiens; subdūcitur ex ipsa epistola
huiusmodi. Hoc mānū epistolam & breves Pan-
sophie litteras statua & Varsoviensē parvū,
Internacioni obdūt, qui, ut eis legit, Valuator,
iugis Pontificis mībi legis instar semper fuit.
Hoc nōn explicet, nō p̄fītērērūt^{ur} at, ut vī-
lēm, ceteris dīce proficiēt quoniam ab eis
fūt̄ primā est, ut exodus equi mībi necessi-
tarī exēmunt; altra pecunia deficiat, cum
Pontificis stipendio propter impossibilitatem qua-
sionis hic aūa nouū acceptum; tercia, ut multa
quaderē necesse sit ex domēstica sapientiā, qua
in Italiani acqūrunt apertissimā & quartā ephebo
perhūs, quem solus dīce in loco solletere
relinquere; sit tamen, se ubiōnūs dilectionum
tertia prima Sexilis bēhūmā, & mīste de-
pēmī Roma faciunt.... Mībi & Baroce di-
lōm est, quoniam p̄fītērērūt^{ur} Annona detrahit, & illi
adversatum: non autem suscipio est, Internacioni
cui opera & cardinalis Varsoviensis reuoca-
tum fuisse ita, ut maius alius iugisque videa-
tur; tanto vero, quam intueri, rerum mat-
ter, & excusationem varicas, mībi feci su-
dixit, hoc omnia ex animi molebia essent; quoniam
Annona p̄fītērērūt^{ur} de reuocatione Internacionis;
tum, ut ego res, ei quidam dixerit, Baro-
si negotiorū, Internacionis obiectū, trahitū;